
 

 

 

AZIENDA SPECIALE 

“UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI PAVIA 

PER LA REGOLAZIONE E LA PIANIFICAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A01 

ALLEGATO 1 

CAMPAGNA DI RILIEVO 

 

Rev. 02 – Dicembre 2013 (Integr. nel Maggio 
2014, secondo quanto richiesto dalla Regione 
Lombardia con Decreto della D.G. Ambiente, 
Energia e Sviluppo Sostenibile n. 3037/2014) 

PPIIAANNOO  DD’’AAMMBBIITTOO  

((RReevviissiioonnee  22001133))  



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 
[...]
per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

68 

2.11.2 Stato di conservazione e funzionalità 

 

Foto 1 - Vasca di ossidazione 

 

Foto 2 - Gruppo pompe di rilancio ai filtri 

 

 

 

Foto 3 - Filtri a sabbia 

 

Foto 4 - Filtri a sabbia e a carbone attivo 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

69 

 

Foto 5 – Filtri a sabbia e a carbone attivo 

 

Foto 6 - Vasche di accumulo finale 

 

 

 

Foto 7 - Gruppo pompe di rilancio in rete 

 

Foto 8 – Motopompa di emergenza 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

70 

 

Foto 9 - Centrale supervisione 

 

Foto 10 - Centrale supervisione 

 

 

 

Foto 11 – Segnaletica di sicurezza 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

71 

2.11.3 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 12 – Opere di acquedotto – Pavia Est: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Buono Buono Buono 

Opere elettromeccaniche Buono Buono Buono 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Buono 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Buono 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

72 

2.12 ACQUEDOTTO DI SANTA CRISTINA E BISSONE – CENTRALE VIA PO 

La centrale idrica di S. Cristina e Bissone è “gestita” dalla società CAP Gestione S.p.A.11 e 

serve il comune di S. Cristina e Bissone con una potenzialità massima di 100 mc/h. 

L’impianto di acquedotto prevede i trattamenti di rimozione di ferro, manganese ed altri 

inquinanti eventualmente presenti in tracce e si compone di: 

 pozzo di captazione acque sotterranee; 

 sistema di trattamento composto da: 

o vasca di accumulo iniziale con ossidazione ad aria (ed eventuale 

clorazione); 

o gruppo pompe di rilancio; 

o 2 filtri a sabbia; 

o filtro a carboni attivi; 

 vasca di accumulo; 

 gruppi di rilancio alla rete di distribuzione. 

 

2.12.1 Descrizione impianto 

Le acque vengono captate da un pozzo di profondità circa 60 m. 

Il sollevamento iniziale convoglia l’acqua del pozzo nella vasca di accumulo ed ossidazione ad 

aria (da circa 100 mc) al fine di portare il ferro e parte del manganese allo stato insolubile e 

di farlo precipitare sotto forma di idrossidi di ferro e manganese. 

L’acqua viene poi rilanciata da due pompe al trattamento composto da due filtri a sabbia per 

la rimozione dei precipitati di ferro e manganese e successivamente attraverso un filtro a 

carboni attivi fino a raggiungere la vasca di accumulo da circa 100 mc. Dalla vasca di 

accumulo l’acqua viene poi rilanciata alla rete di distribuzione attraverso 3 pompe. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema di funzionamento dell’impianto. 

                                                
11

 Ora GRUPPO CAP 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

73 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

74 

2.12.2 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 - Area impianto 

 

Foto 2 - Pozzo 

 

 

 

Foto 3 - Vasca e pompe di rilancio ai filtri 

 

Foto 4 - Pompe di rilancio ai filtri 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

75 

 

Foto 5 - Filtri a sabbia e a carbone attivo 

 

Foto 6 - Filtri a sabbia e a carbone attivo 

 

 

 

Foto 7 - Filtri a sabbia e a carbone attivo  

 

 

Foto 8 - Vasca di accumulo e pompe di rilancio 

in rete 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

76 

 

Foto 9 - Compressore 

 

Foto 10 - Quadri di controllo 

 

 

 

Foto 11 - Misuratore di portata 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

77 

2.12.3 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 13 – Opere di acquedotto – S. Cristina e Bissone: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

Complessivo 

Opere civili Buono Buono Buono 

Opere elettromeccaniche Buono Buono Buono 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Buono 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Buono 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

78 

2.13 RIEPILOGO STATO DI CONSERVAZIONE E FUNZIONALITÀ OPERE DI ACQUEDOTTO 

Si presenta di seguito un quadro riepilogativo di quanto emerso, in termini di funzionalità 

complessiva, dalla ricognizione agli impianti di acquedotto: 

 

Tabella 14 – Riepilogo stato di conservazione e funzionalità delle opere di acquedotto (2007) 

Gestore Opere di Acquedotto 

Giudizio complessivo 
Stato di 

conservazione e 
funzionalità Opere Civili 

Opere 
Elettromeccaniche 

Adeguamento 
norme 

sicurezza sul 
lavoro 

C.B.L. S.p.A. 
Mede 

Centrale di potabilizzazione 
Sufficiente Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

C.B.L. S.p.A. 
Sannazzaro de’ Burgondi 

Centrale di potabilizzazione 
Sufficiente Buono Sufficiente Buono 

A.S.M. Vigevano e Lomellina S.p.A. 
Vigevano 

Centrale Canevari 
Buono Buono Sufficiente Buono 

A.S.M. Vigevano e Lomellina S.p.A. 
Gravellona Lomellina 

Centrale Via XX settembre 
Sufficiente Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

A.S.M. Vigevano e Lomellina S.p.A. 
Garlasco 

Centrale S. Lucia 
Insufficiente Sufficiente Insufficiente Insufficiente 

A.S. Mortara S.p.A.12 
Mortara 

Centrale S. Albino 
Buono Buono Sufficiente Buono 

ACAOP S.p.A. 
Genzone 

Centrale Genzone 
Buono Buono Buono Buono 

ACAOP S.p.A. 
Portalbera 

Centrale Durina 
Buono Buono Sufficiente Buono 

ACAOP S.p.A. 
Bosnasco 

Centrale Cardazzo 
Sufficiente Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

A.S.M. Voghera S.p.A. 
Pinarolo Po 

Centrale di potabilizzazione 
Insufficiente Insufficiente Sufficiente Sufficiente 

A.S.M. Pavia S.p.A. 
Pavia 

Centrale Est 
Buono Buono Buono Buono 

CAP Gestione S.p.A.13 
S. Cristina e Bissone 

Centrale Via Po 
Buono Buono Buono Buono 

 

                                                
12

 Ora A.S.Mare S.r.l. 
13

 Ora GRUPPO CAP 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

79 

3. IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

3.1 DEPURATORE DI MEDE 

L’impianto di depurazione di Mede “gestito” dalla società C.B.L. S.p.A., serve i comuni di 

Lomello, Mede, Sartirana Lomellina, Torre Beretti e Castellaro e Valle Lomellina14. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 15.000 AE, distribuita su due 

linee a partire dai trattamenti secondari. 

L’impianto è stato realizzato nel 1980 ed è entrato in esercizio nel 1986. 

Il depuratore in oggetto tratta una portata di reflui pari alla potenzialità dell’impianto, 

proveniente sia da utenze civili (87% circa) che da utenze industriali (13% circa). Lo scarico di 

tipo industriale è originato principalmente da una riseria. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nel Cavo Cavone, che si immette successivamente 

nella Roggia del Cairo.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 sollevamento iniziale; 

 grigliatura fine; 

 dissabbiatura di tipo aerata; 

 denitrificazione (2 linee in parallelo); 

 ossidazione e nitrificazione (2 linee in parallelo); 

 sedimentazione finale (2 linee in parallelo); 

 comparto di clorazione (non in esercizio). 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

                                                
14

 Nel 2011 sono stati conclusi i lavori relativi al collettamento del Comune di San Giorgio di Lomellina, mentre 
sono in fase di conclusione quelli per il collettamento di Frascarolo e Ottobiano (rif. agosto 2013) 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

80 

 ispessimento; 

 disidratazione meccanica con nastropressa (con utilizzo di polielettroliti). 

 

Il refluo in arrivo viene sollevato verso la sezione di grigliatura fine per rimuovere la frazione 

inquinante formata da particolato grossolano e poi verso quella di dissabbiatura dove avviene 

la separazione dei solidi e dei flottanti.  

Il refluo confluisce poi nelle due linee di trattamento composte da denitrificazione per 

l’eliminazione dell’azoto, ossidazione finalizzata alla rimozione delle sostanze organiche 

biodegradabili e sedimentazione finale per poi riunirsi nell’unità di disinfezione con cloro ed 

essere scaricato nel Cavo Cavone. Al momento non viene effettuata la clorazione. 

La linea fanghi comprende due unità in parallelo di ispessimento e la fase di disidratazione 

meccanica con nastropressa. L’aggiunta di polielettroliti ha l’obiettivo principale di ottenere 

la coagulazione dei colloidi presenti che interferiscono con l’operazione di separazione solido-

liquido. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 185 t/anno, con una percentuale di secco del 20%, e 

vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto15. 

                                                
15

 L’impianto è stato oggetto, nell’ultimo periodo, di interventi di manutenzione straordinaria, di cui uno 
attualmente in corso (rif. agosto 2013). In particolare, il nuovo ciclo depurativo dell’impianto sarà costituito dalle 
seguenti fasi: 
LINEA ACQUE: 

 grigliatura iniziale (nuovo comparto in linea unica); 

 sollevamento iniziale (comparto esistente in linea unica); 

 grigliatura fine (comparto esistente in linea unica); 

 disabbiatura disoleatura e preaerazione (nuovo comparto in linea unica); 

 denitrificazione biologica (comparto esistente in doppia linea); 

 nitrificazione e ossidazione biologica linea 2 (comparto esistente in doppia linea); 

 sedimentazione finale (comparto in doppia linea); 

 disinfezione (comparto in linea unica). 
LINEA FANGHI: 

 ispessimento statico del fango (comparto in linea unica); 

 ispessimento dinamico del fango (comparto in linea unica); 

 disidratazione meccanica (comparto in comparto in linea unica); 

 letti di essiccamento (comparto in linea unica). 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

81 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

82 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

83 

3.1.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 – Arrivo reflui 

 

Foto 2 – Grigliatura fine 

 

 

 

Foto 3 – Denitrificazione 

 

Foto 4 – Denitrificazione (dettaglio) 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

84 

 

Foto 5 – Ossidazione 

 

Foto 6 – Centralina controllo ossidazione 

 

 

 

Foto 7 – Sedimentazione finale 

 

Foto 8 - Stramazzo sedimentazione finale 

 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

85 

 

Foto 9 - Trattamento secondario (vista 

d’insieme) 

 

Foto 10 - Clorazione (non in esercizio) 

 

 

 

 

Foto 11 – Scarico finale 

 

Foto 12 - Locale soffianti 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

86 

 

Foto 13 – Ispessimento fanghi 

 

Foto 14 - Nastropressa 

 

 

 

Foto 15 – Nastropressa  

 

Foto 16 – Scarico fanghi 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

87 

3.1.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 15 – Depuratore di Mede: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Opere elettromeccaniche Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Sufficiente 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Sufficiente 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

88 

3.2 DEPURATORE DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 

L’impianto di depurazione di Sannazzaro de’ Burgondi “gestito” dalla società C.B.L. S.p.A., 

serve i comuni di Ferrera Erbognone, Mezzana Bigli (Fraz. Balossa Bigli), Sannazzaro de’ 

Burgondi, Scaldasole. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 11.000 AE, distribuita su 

quattro linee a partire dall’unità di ossidazione. 

L’impianto, realizzato nel 1981, è entrato in esercizio nello stesso anno e nel 2000 è stato 

oggetto di adeguamento. 

L’impianto in oggetto tratta una portata di reflui leggermente inferiore alla potenzialità 

dell’impianto, ossia 10.000 AE, proveniente sia da utenze civili (90% circa) che da utenze 

industriali (10% circa). 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nel Colatore Agognetta.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 grigliatura grossolana; 

 sollevamento iniziale; 

 dissabbiatura e disoleatura (4 linee in parallelo); 

 denitrificazione; 

 ossidazione e nitrificazione (4 linee in parallelo); 

 sedimentazione finale (4 linee in parallelo).  

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 ispessimento; 

 disidratazione meccanica con nastropressa (con utilizzo di polielettroliti); 

 letti di essiccamento (non utilizzati). 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

89 

Il refluo in arrivo, dopo aver attraversato la sezione di grigliatura grossolana che rimuove il 

particolato grossolano, viene sollevato verso il comparto di denitrificazione e poi convogliato 

alle quattro linee di trattamento secondario composte da ossidazione e sedimentazione 

finale. 

La linea fanghi comprende un’unità di ispessimento e la fase di disidratazione meccanica con 

nastropressa con l’aggiunta di polielettroliti per migliorare l’efficienza della macchina. 

L’impianto ha anche il comparto letti di essiccamento, attualmente non utilizzato. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 158 t/anno con una percentuale di secco del 20%: si 

segnala che nel 2006 sono stati smaltiti in discarica autorizzata a causa della presenza di 

metalli nei fanghi. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto. 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

90 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

91 

3.2.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 – Arrivo reflui 

 

Foto 2 – Grigliatura grossolana 

 

 

 

Foto 3 – Trattamenti primari (vista d’insieme) 

 

Foto 4 – Ossidazione e sedimentazione finale 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

92 

 

Foto 5 – Ossidazione e sedimentazione finale 

 

Foto 6 – Quadri soffianti 

 

 

 

Foto 7 – Soffianti 

 

Foto 8 – Ispessimento fanghi 

 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

93 

 

Foto 9 - Preparazione polielettroliti 

 

Foto 10 - Nastropressa  

 

 

 

3.2.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 16 – Depuratore di Sannazzaro de’ Burgondi: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

Complessivo 

Opere civili Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Opere elettromeccaniche Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Sufficiente 
[...]
funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 17 – Depuratore di Zinasco: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

Conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Opere elettromeccaniche Insufficiente Sufficiente Insufficiente 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Sufficiente 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Sufficiente 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

100 

3.4 DEPURATORE DI CAVA MANARA - CAPOLUOGO 

L’impianto di depurazione di Cava Manara capoluogo è “gestito” in economia e serve il 

capoluogo del comune di Cava Manara. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 4.500 AE. 

L’impianto è stato realizzato nel 1981 ed è entrato in esercizio nel medesimo anno. 

L’impianto in oggetto tratta una portata di reflui pari alla potenzialità dell’impianto, 

proveniente principalmente da utenze civili e per una piccola percentuale da utenze 

industriali. Lo scarico di tipo industriale è originato principalmente da un pastificio e da un 

caseificio. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nella Roggia Grande.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 sollevamento iniziale; 

 grigliatura grossolana; 

 dissabbiatura; 

 denitrificazione; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale. 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 letti di essiccamento. 

 

Il refluo in arrivo viene sollevato verso la sezione di grigliatura grossolana per rimuovere la 

frazione inquinante formata da particolato grossolano e poi verso quella di dissabbiatura dove 

avviene la separazione dei solidi e dei flottanti.  

Il refluo confluisce poi nell’unità di denitrificazione e successivamente nelle unità di 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

101 

ossidazione e nitrificazione per la rimozione delle sostanze organiche biodegradabili. Tale 

abbattimento di sostanza organica avviene attraverso batteri nitrificanti in condizioni 

aerobiche con insufflazione di aria attraverso diffusori a bolle medie.  

L’unità di trattamento biologico dei reflui è monitorata in modo tale che alle popolazioni 

batteriche di interesse siano assicurate condizioni ambientali adeguate a garantire la crescita 

e la conservazione della biomassa dentro il sistema. 

A valle dell’ossidazione vi è la vasca di sedimentazione finale che conferisce il refluo trattato 

nella Roggia Grande.  

 

Dal sedimentatore secondario vengono ricircolati i fanghi nel reattore biologico per 

mantenere a livelli ottimali la concentrazione del mixer liquor in vasca. La sola operazione di 

trattamento dei fanghi è la disidratazione attraverso i letti di essiccamento. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 90 t/anno e vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto16. 

 

 

                                                
16

 E’ attualmente in corso un intervento di potenziamento dell’impianto (rif. agosto 2013). La configurazione 
dell’impianto di progetto sarà così costituita: 

 una griglia iniziale grossolana; 

 la stazione di sollevamento iniziale; 

 un comparto integrato di trattamenti meccanici di grigliatura fine; 

 disoleatura e dissabbiatura; 

 una sezione di pre-denitrificazione; 

 una sezione di ossidazione biologica; 

 una sezione di separazione del refluo depurato dai fanghi biologici, realizzata tramite microfiltrazione a 
membrana (MBR); 

 una sezione di disidratazione meccanica dei fanghi. 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

102 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

103 

3.4.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 – Esterno 

 

Foto 2 – Grigliatura grossolana 

 

 

 

Foto 3 - Dissabbiatura 

 

Foto 4 - Denitrificazione 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

104 

 

Foto 5 – Ossidazione 

 

Foto 6 – Ossidazione 

 

 

 

Foto 7 – Sedimentazione finale 

 

Foto 8 – Ricircolo fanghi 

 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

105 

 

Foto 9 - Letti di essiccamento 

 

 

 

3.4.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 18 – Depuratore di Cava Manara - capoluogo: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Opere elettromeccaniche Insufficiente Sufficiente Insufficiente 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Sufficiente 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Sufficiente 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

106 

3.5 DEPURATORE DI CAVA MANARA – MEZZANA CORTI 

L’impianto di depurazione di Cava Manara - Mezzana Corti, “gestito” in economia, serve le 

frazioni Tre Re e Mezzana Corti del comune di Cava Manara. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 2.000 AE. 

L’impianto è stato realizzato nel 1981 ed è entrato in esercizio nello stesso anno. 

Il depuratore in oggetto tratta una portata di reflui pari alla potenzialità dell’impianto, 

proveniente principalmente da utenze civili (97,5% circa) e per una piccola percentuale da 

attività di ristorazione (2,5% circa). 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nella Roggia Rotta.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 sollevamento iniziale; 

 grigliatura fine; 

 dissabbiatura;  

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

 comparto di clorazione (non in esercizio). 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 ispessimento; 

 letti di essiccamento. 

 

Il refluo in arrivo viene sollevato verso la sezione di grigliatura fine, operata a mezzo 

rotostaccio, per rimuovere la frazione inquinante formata da particolato grossolano. La 

separazione dei solidi e dei flottanti avviene nella successiva unità di dissabbiatura.  



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

107 

Il refluo confluisce poi in due vasche di ossidazione e nitrificazione in serie per la rimozione 

delle sostanze organiche biodegradabili, dotate di sistema di diffusione aria a bolle medie: 

tali trattamenti consentono altresì la rimozione dei solidi in forma colloidale, non 

sedimentabili e quindi non separabili con trattamenti di tipo fisico. Per via biologica vengono 

rimossi anche l’azoto (tramite i processi di nitrificazione-denitrificazione) e il fosforo. 

Successivamente il refluo viene convogliato nella vasca di sedimentazione secondaria e poi 

nell’unità di disinfezione con cloro e per poi essere scaricato nella Roggia Rotta. Al momento 

non viene effettuata la clorazione. 

 

La linea fanghi comprende un’unità di ispessimento che consente di concentrare il fango 

prima dell’invio ai letti di essiccamento per l’ulteriore eliminazione dei liquidi. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 40 t/anno con una percentuale di secco variabile in 

funzione delle condizioni climatiche. I fanghi disidratati vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto. 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

108 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

109 

3.5.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 – Ingresso area impianto 

 

Foto 2 – Esterno  

 

 

 

Foto 3 – Arrivo reflui 

 

Foto 4 – Grigliatura fine  

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

110 

 

Foto 5 – Denitrificazione 

 

Foto 6 – Ossidazione 

 

 

 

Foto 7 – Ossidazione 

 

Foto 8 – Sedimentazione finale  

 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

111 

 

Foto 9 – Sedimentazione finale 

 

Foto 10 – Scarico finale 

 

 

 

Foto 11 – Letti di essiccamento 

 

Foto 12 – Letti di essiccamento 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

112 

3.5.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 19 – Depuratore di Cava Manara – Mezzana Corti: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Opere elettromeccaniche Insufficiente Sufficiente Insufficiente 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Sufficiente 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Sufficiente 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

113 

3.6 DEPURATORE DI VIGEVANO 

L’impianto di depurazione di Vigevano, “gestito” dalla società A.S.M. Vigevano e Lomellina 

S.p.A., serve il comune di Vigevano. 

L’impianto presenta una potenzialità di progetto di 80.000 AE e serve 50.000 AE. 

L’impianto è stato realizzato nel 1970 e poi ammodernato ed ampliato a partire dal 1997. 

L’impianto in oggetto tratta una portata di reflui pari alla potenzialità dell’impianto, 

proveniente sia da utenze civili (90% circa) che da utenze industriali (10% circa). 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nel Fiume Ticino.  

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 ingresso fognatura, con by-pass acque di pioggia, misura di portata, misura di pH, 

campionatore automatico; 

 grigliatura fine; 

 dissabbiatura – disoleatura; 

 partizione di portata; 

 sedimentazione primaria; 

 by-pass biologico, con misuratore di portata; 

 defosfatazione chimica in linea; 

 denitrificazione biologica; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

 clorazione (non utilizzata); 

 uscita impianto, con misuratore di portata, misuratore di ossigeno disciolto, 

campionatore automatico. 

LINEA FANGHI 

 sollevamento fanghi di ricircolo e di supero tramite pompe centrifughe e tramite 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

114 

coclee; 

 digestione aerobica; 

 ispessimento; 

 disidratazione meccanica con filtropressa. 

E’ un impianto di depurazione di tipo biologico a fanghi attivi costituito su due linee, 

condizione indispensabile per effettuare manutenzioni e riparazioni parziali delle varie 

sezioni senza fermare l’impianto e senza by-passare le acque fognarie direttamente al 

ricettore Fiume Ticino. All’impianto di depurazione è stato annesso un impianto di 

stoccaggio-trattamento rifiuti speciali non pericolosi allo stato liquido provenienti da terzi, 

autorizzato dalla Regione Lombardia con Deliberazione NR. VI/35658 del 21 aprile 1988, con 

una potenzialità pari a 99 mc/giorno. 

LINEA REFLUI SPECIALI 

 pesatura; 

 stoccaggio – ricevimento reflui; 

 grigliatura – dissabbiatura – disoleatura, con misura di portata; 

 accumulo – aerazione reflui; 

 stoccaggio – preparazione reagenti; 

 reattore chimico-fisico, neutralizzazione, condizionamento chimico; 

 sedimentazione statica, accumulo intermedio; 

 ispessimento statico; 

 accumulo per invio reflui al comparto biologico; 

 raccolta-accumulo acque piovane. 

 

Per quanto riguarda la linea acque: 

 

INGRESSO FOGNATURA, BY-PASS ACQUE DI PIOGGIA, MISURA DI PORTATA 

Sul collettore principale della fognatura è installata una paratoia che regola la portata 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

115 

massima di acque di pioggia adducibile all’impianto, regolata a circa 7.500 mc/h (1995); in 

tempo di asciutta tutta l’acqua reflua proveniente dalle rete fognaria viene trattata 

dall’impianto di depurazione. Il by-pass delle acque di pioggia è in grado di ricevere una 

portata di punta nera pari a circa 8.000 mc/h ed è regolato da un misuratore di portata ad 

ultrasuoni per canali aperti, che agisce sulla paratoia automatica in ingresso impianto, che ne 

stabilisce i tempi e le portate di ricevimento e di deflusso. 

MISURA DI pH, MISURA DI PORTATA, CAMPIONATORE AUTOMATICO 

La misura di pH è regolata da un piaccametro a deflusso che agisce sulla paratoia automatica, 

mentre l’impianto di depurazione, che può trattare fino a circa 22.000 mc/d con una punta 

massima di acque di pioggia pari a circa 2.200 mc/h, è regolato da un misuratore di portata 

ad ultrasuoni per canali aperti che agisce sulla paratoia. Sulla canalina di adduzione acque 

reflue è installato un campionatore automatico termostatato. E’ operativo anche un by-pass 

della canalina di adduzione acque. Sulla paratoia agisce un gruppo di continuità che opera in 

mancanza di energia elettrica. 

MICROGRIGLIATURA 

La sezione di grigliatura fine è composta da 2 griglie a scalini autopulenti indipendenti con 

spaziatura pari a 3 mm, da una coclea di trasporto e da un compattatore oleodinamico per il 

grigliato ed è regolata sia da un misuratore di portata che agisce sulla paratoia oltre che da 

un temporizzatore. E’ operativo anche un by-pass della microgrigliatura. 

DISSABBIATURA – DISOLEATURA 

La sezione di dissabbiatura – disoleatura – preaerazione è di tipo longitudinale aerata con un 

volume pari a circa 200 mc ed è composta da un carroponte di traslazione, da un air-lift 

(sistema di estrazione della sabbia ad aria compressa), da una coclea dissabbiatrice completa 

di sistema di lavaggio delle sabbie e da due compressori a lobi rotanti con una portata d’aria 

unitaria pari a circa 600 mc/h. E’ operativo anche un by-pass del dissabbiatore-disoleatore. 

PARTIZIONE DI PORTATA 

La ripartizione della portata è, attualmente, così suddivisa su due linee: il 30% alla linea di 

ossidazione con turbine fisse ed il 70% alla linea di ossidazione a flusso a pistone. La 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

116 

regolazione può variare dallo 0 al 100% e si può escludere totalmente una delle due linee di 

flusso. 

La ripartizione della portata primaria è suddivisa su due linee ed è regolata da 2 valvole di 

chiusura-apertura. 

SEDIMENTAZIONE PRIMARIA 

La sezione di sedimentazione primaria è costituita da 2 sedimentatori di tipo circolare 

indipendenti con un volume pari a circa 1.050 mc ciascuno ed è composta da: 2 carriponte, 2 

“effetto Thomson” e 2 sistemi di raccolta solidi sospesi. 

BY-PASS BIOLOGICO, MISURATORE DI PORTATA 

Il by-pass della linea di ossidazione con turbine fisse, è in grado di trattare fino a circa 15.000 

mc/d con una punta massima di acque di pioggia pari a circa 1.400 mc/h ed è regolato da un 

misuratore di portata ad ultrasuoni per canali aperti. 

DEFOSFATAZIONE CHIMICA IN LINEA, DENITRIFICAZIONE BIOLOGICA 

La defosfatazione chimica in linea avviene tramite il dosaggio del cloruro ferrico, mentre la 

sezione di denitrificazione con ossidazione a turbine (linea “vecchia”) è costituita da 2 vasche 

rettangolari indipendenti e da agitatori lenti a pale ad asse verticale. 

OSSIDAZIONE TOTALE DI TIPO AEROBICO, NITRIFICAZIONE BIOLOGICA 

La sezione di ossidazione totale di tipo aerobico/nitrificazione è costituita da 2 vasche 

rettangolari indipendenti con un volume pari a 1.050 mc ciascuna ed è composta da: 4 turbine 

fisse, 2 sistemi di regolazione e lettura dell’ossigeno disciolto tramite sonde 

multiparametriche e 2 sistemi di regolazione dell’immersione delle turbine. 

OSSIDAZIONE TOTALE A FLUSSO A PISTONE, NITRIFICAZIONE BIOLOGICA, RICIRCOLO MIXED LIQUOR 

La sezione di ossidazione totale di tipo aerobico a flusso a pistone/nitrificazione è costituita 

da 2 vasche rettangolari indipendenti e da diffusori a microbolle alimentati da 3 soffianti. 

Inoltre sono installati sistemi di regolazione e lettura dell’ossigeno disciolto tramite sonde 

multiparametriche. 

La ripartizione della portata finale è suddivisa su quattro linee ed è regolata da 4 paratoie 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

117 

motorizzate di regolazione. 

SEDIMENTAZIONE FINALE 

La sezione di sedimentazione finale è costituita da 4 sedimentatori di tipo circolare 

indipendenti e ciascuna è composta da carroponte, “effetto Thomson”, sistema di raccolta 

dei solidi sospesi, sistema di raccolta fanghi e sistema di rimozione alghe e pulizia canaline. 

CLORAZIONE 

La sezione è costituita da un manufatto a setti a pianta rettangolare con un volume pari a 

circa 450 mc. 

USCITA IMPIANTO, MISURA DI PORTATA, MISURA DI OSSIGENO DISCIOLTO, CAMPIONATORE 

AUTOMATICO 

Sull’uscita dell’impianto sono installati: una paratoia manuale di regolazione, un misuratore 

di portata ad ultrasuoni per canali aperti, una misuratore di ossigeno disciolto ed un 
[...]
Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 21 – Depuratore di Gravellona Lomellina: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Sufficiente Insufficiente Insufficiente 

Opere elettromeccaniche Insufficiente Sufficiente Insufficiente 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Sufficiente 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Sufficiente 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

135 

3.8 DEPURATORE DI GARLASCO 

L’impianto di depurazione di Garlasco “gestito” dalla società A.S.M. Vigevano e Lomellina 

S.p.A., serve, alla data del rilievo, il solo comune di Garlasco. 

Attualmente l’impianto serve solo 10.000 AE ma presenta una potenzialità di progetto di 

45.000 AE18. 

L’impianto è stato realizzato nel 1980 ed è entrato in esercizio nel 2006.  

Attualmente il comparto dei pretrattamenti è in grado di trattare i 10.000 AE collettati 

all’impianto, mentre il comparto dei trattamenti secondari è in grado di trattare circa 20.000 

AE. 

Il depuratore tratta una portata di reflui proveniente sia da utenze civili (90% circa) che da 

utenze industriali (10% circa). Lo scarico di tipo industriale è originato principalmente da 

attività di ristorazione. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nel Torrente Terdoppio.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 grigliatura grossolana; 

 sollevamento iniziale; 

 grigliatura fine; 

 dissabbiatura di tipo “Pista”; 

 sedimentazione primaria (non in esercizio); 

 denitrificazione; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

                                                
18

 Mentre alla data della ricognizione di piano all’impianto di Garlasco confluivano i soli reflui dell’agglomerato di 
Garlasco, allo stato attuale l’impianto è anche al servizio del Comuni di Alagna, Borgo San Siro e Tromello, 
superando così i 10.000 a.e. trattati. 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

136 

 comparto di clorazione (non in esercizio). 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 preispessimento; 

 digestione anaerobica (non funzionante); 

 postispessimento (non funzionante); 

 disidratazione meccanica con nastropressa non funzionante. 

 

Il refluo in arrivo attraversa la sezione di grigliatura grossolana e viene sollevato poi a quella 

fine a pettine per rimuovere la frazione inquinante formata da particolato. Successivamente 

passa alla sezione di dissabbiatura attraverso un sistema di tipo “Pista” dove avviene la 

separazione dei solidi e dei flottanti. 

Il refluo confluisce poi nella linea di trattamento composta da denitrificazione per 

l’eliminazione dell’azoto, ossidazione e nitrificazione con diffusione di aria a bolle fini 

finalizzata alla rimozione delle sostanze organiche biodegradabili e sedimentazione finale. 

Infine il refluo trattato passa attraverso la sezione di disinfezione con cloro, attualmente non 

utilizzata, e ha come recapito finale il Torrente Terdoppio. 

La linea fanghi comprende le unità di preispessimento, digestione anaerobica, 

postispessimento, disidratazione meccanica con nastropressa e letti di essiccamento. 

Attualmente viene utilizzata la sola sezione di preispessimento per concentrare il fango prima 

della fase di disidratazione meccanica, che avviene all’impianto di Vigevano. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto. 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

137 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

138 

3.8.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 - Vista d’insieme 

 

Foto 2 – Sollevamento iniziale 

 

 

 

Foto 3 – Grigliatura fine 

 

Foto 4 – Dissabbiatura 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

139 

 

Foto 5 - Sedimentazione primaria (non in 

esercizio) 

 

Foto 6 – Denitrificazione  

 

 

 

 

Foto 7 - Ossidazione 

 

Foto 8 – Sedimentazione finale 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

140 

 

Foto 9 - Sedimentazione finale  

 

 

Foto 10 – Clorazione (non in esercizio) e scarico 

finale 

 

 

 

Foto 11 – Ricircolo fanghi 

 

Foto 12 - Ispessimento fanghi  

 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

141 

 

Foto 13 - Digestore anaerobico (non in 

esercizio)  

 

Foto 14 – Nastropressa (non in esercizio)  

 

 

 

 

Foto 15 – Scarico nastropressa  

 

Foto 16 – Soffianti 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

142 

 

Foto 17 – TLC 

 

 

 

3.8.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 22 – Depuratore di Garlasco: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione Efficienza e 
funzionalità 

Stato di  

conservazione 

Giudizio  

complessivo 

Opere civili Insufficiente Insufficiente Insufficiente 

Opere elettromeccaniche Insufficiente Insufficiente Insufficiente 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Insufficiente 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Insufficiente 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

143 

3.9 IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI E DI REFLUI CIVILI DI MORTARA 

Si precisa che l'impianto di trattamento dei rifiuti liquidi di via Tiziano Vecellio in Mortara, 

come stabilito anche dal Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, Milano, 

sentenza n. 4896 del 2009 non appartiene al novero delle infrastrutture destinate al pubblico 

servizio affidate al gestore unico. 

Ciò nonostante, sino a quando, avuto riguardo al Piano economico-tariffario ed al Piano degli 

investimenti, non verrà valutata la necessità di realizzare e mettere in esercizio un impianto 

di depurazione delle acque reflue urbane dedicato, esso è stato individuato per garantire il 

trattamento anche delle acque reflue provenienti dall’agglomerato della città di Mortara ai 

sensi e per gli effetti del art. 57, comma 2, lett. b), D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (Codice dei 

Contratti Pubblici). 

Tale impegno è assunto da ASMortara Spa in qualità di controllante sia di ASMare Srl ( socio 

della società di gestione Pavia Acque S.c.a.r.l.) sia di A.S.M.i.a. S.r.l., titolare 

dell'Autorizzazione Integrata Ambientale di esercizio dell'impianto, alle condizioni 

economiche concordate con l'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Pavia 

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato ed alle ulteriori condizioni 

stabilite in apposita convenzione tra il gestore unico ed il titolare dell'impianto. 

L’impianto di Mortara gestito dalla società A.S.Mia S.r.l., serve dunque la Città di Mortara 

Capoluogo. 

L’Impianto è soggetto ad Autorizzazione Integrata Ambientale. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 86.000 AE, distribuita su due 

linee a partire dai trattamenti secondari. 

L’impianto tratta sia i rifiuti liquidi pericolosi e non pericolosi che i reflui provenienti dalla 

fognatura cittadina (civile e industriale) e costituisce il principale centro provinciale di 

smaltimento dei rifiuti liquidi prodotti da industrie alimentari, farmaceutiche, chimiche, 

percolati di discarica, etc. L’impianto è soggetto ad AIA ed ha una potenzialità totale 

autorizzata di 108.000 ton/anno.  

Lo scarico finale avviene nel Colatore S. Caterina che si immette successivamente nel 

Torrente Arbogna.  

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

144 

LINEA ACQUE 

 opera di presa e pozzetto di raccolta; 

 grigliatura grossolana; 

 stazione di sollevamento; 

 grigliatura fine a pulizia automatica; 

 dissabbiatura e disoleatura aerata; 

 pre-denitrificazione; 

 ossidazione biologica e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

 disinfezione finale comparto di clorazione (non in esercizio). 

LINEA FANGHI 

 ispessimento; 

 disidratazione meccanica mediante filtropressa a camere (con utilizzo di 

polielettroliti); 

 ricircolo fanghi. 

 

L’impianto, a valle del trattamento dei rifiuti liquidi, è di tipo biologico a fanghi attivi ed è 

articolato in due linee principali (A e B), operanti in parallelo. Ciascuna linea è a sua volta 

suddivisa in linee secondarie, anch’esse operanti in parallelo al fine di fornire la massima 

flessibilità gestionale. 

Poiché nelle acque reflue in ingresso è presente una componente industriale caratterizzata da 

concentrazioni sensibili di Azoto, si è reso necessario prevedere fasi di trattamento specifiche 

dedicate alla rimozione delle forme azotate.  

II liquame in arrivo dalla rete di fognatura, il cui tronco terminale è costituito dal Colatore di 

S. Caterina, perviene all’opera di presa e da qui viene inviato per gravità ad un pozzetto di 

raccolta per poi essere sollevato ed inviato al trattamento.  

Al pozzetto di raccolta quale confluiscono, inoltre, i surnatanti derivanti dagli ispessitori e 

dalla filtropressatura dei fanghi. 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

145 

Una paratoia regolabile posta nel colatore è in grado di sfiorare le acque meteoriche in 

eccesso direttamente a valle, by-passando in questo modo l’impianto medesimo. 

A valle del pozzetto di raccolta ed immediatamente a monte della stazione di sollevamento è 

installata una griglia autopulente avente il compito di trattenere il materiale grossolano 

(stracci, plastica, etc) eventualmente in arrivo dalla rete di fognatura, evitando il rischio di 

intasamento ed occlusione di tubi, pompe, etc. 

Le pompe rilanciano i liquami entro un canale a sezione rettangolare posto a servizio della 

stazione di grigliatura automatica. Questa ha il compito di intercettare e trattenere la 

frazione più fine di materiale presente nel liquame. Sono installate due griglie automatiche 

del tipo a pettine autopulente. 

A valle della griglia automatica si trova il comparto di dissabbiatura-disoleatura. Questo è 

costituito da una vasca realizzata in cemento armato all’interno della quale viene insufflata 

aria per mezzo di airlift alimentati da un compressore. L’insufflazione assolve il compito di 

creare condizioni di turbolenza tali da impedire alla sostanza organica trasportata in 

sospensione nel liquame di sedimentare sul fondo del comparto. I reflui in uscita dal 

comparto di dissabbiatura–disoleatura pervengono al pozzetto ripartitore  per la suddivisione 

della portata in due flussi che alimentano le due linee principali di trattamento biologico 

inoltre in tale pozzetto confluiscono le acque in uscita dalla piattaforma di trattamento dei 

reflui speciali. 

Il liquame in uscita dal pozzetto ripartitore viene alimentato all’interno dei moduli di 

predenitrificazione operanti in parallelo su due linee principali a loro volta suddivise in linee 

secondarie. Il liquame in uscita dalla predenitrificazione viene alimentato all’interno dei 

comparti di nitrificazione biologica I compressori sono alloggiati in un apposito locale 

costituito da una struttura realizzata in cemento armato e muratura. Al fine di distribuire 

uniformemente l’aria all’interno di ciascun comparto, è stato posizionato sul fondo dei 

comparti medesimi un tappeto di diffusori a bolle fini, del tipo a membrana, che assicurano 

rendimenti elevati di trasferimento di ossigeno all’acqua. 

 

Il refluo in uscita dai comparti biologici viene inviato per gravità ai due sedimentatori finali 

(uno per linea), mentre una parte viene inviata, a mezzo pompe, in testa ai comparti di 

predenitrificazione. 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

146 

I fanghi estratti dal sedimentatore vengono inviati alla predenitrificazione (ricircoli) e 

all’ispessimento e disisdratazione (supero). 

  

L’impianto è dotato di unità di disinfezione finale, attualmente non utilizzata. 

 

II fango di supero proveniente dai sedimentatori secondari viene immesso all’interno del 

comparto di ispessimento. II fango in uscita dall’ispessitore perviene alla fase di 

disidratazione meccanica che avviene mediante filtropressa a camera (fissa) o attraverso 

centrifughe mobili noleggiate all’occorrenza. I fanghi, se necessario, sono additivati con 

reagenti chimici (polielettroliti) aventi funzione aggregante. 

Il surnatante che si origina dal processo viene raccolto nella rete di fognatura interna è 

ricircolato in testa all’impianto di depurazione per essere sottoposto al trattamento 

completo. 

I fanghi pressati sono scaricati automaticamente entro cassoni scarrabili a tenuta e conferiti 

presso centri terzi autorizzati. 

 

L’impianto funziona integralmente con una stazione di pre-trattamento rifiuti liquidi. Le 

tipologie di rifiuti che possono essere trattati presso I’insediamento sono indicate nell’AIA di 

autorizzazione. 

Di seguito viene fatto un elenco non esaustivo delle tipologie dei rifiuti trattabili: 

• rifiuti provenienti dallo spurgo delle fosse biologiche o pozzi neri; 

• rifiuti da pozzetti fognari e caditoie stradali; 

• percolati di discarica per rifiuti urbani; 

• percolati di discarica di II categoria tipo B; 

• reflui provenienti dall’industria tessile; 

• reflui provenienti dall’industria alimentare; 

• reflui provenienti dall’industria di lavaggio e stamperie; 

• reflui provenienti da lavorazioni di pulitura metalli; 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

147 

• reflui provenienti da lavorazioni dell’industria grafica. 

 

LINEA PRE-TRATTAMENTO RIFIUTI LIQUIDI 

 stazione di pesatura ed accettazione rifiuti; 

 sezione di stoccaggio; 

 n. 2 linee di chiariflocculazione; 

 sezione di miscelazione e controllo dei Solidi Sospesi (SS); 

 linea terziaria di ossidazione chimica; 

 comparto di neutralizzazione finale e sezione di controllo; 

 linea di emergenza; 

 linea fanghi chimici; 

 linea bottini; 

 sezione stoccaggio e dosaggio reattivi. 

 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 2.323 t/anno di fanghi biologici e 1.020 t/anno di 

fanghi chimici con una percentuale di secco rispettivamente del 25 e 40% e vengono smaltiti 

rispettivamente in agricoltura (recupero per via indiretta) ed in discarica autorizzata. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto. 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

148 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

149 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

150 

3.9.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 – Arrivo e grigliatura  

 

Foto 2 – Grigliatura fine 

 

 

 

Foto 3 – Dissabbiatura 

 

Foto 4 – Disoleatura 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

151 

 

Foto 5 – Campionatore in ingresso 

 

Foto 6 – Denitrificazione (linea nuova) 

 

 

 

Foto 7 – Ossidazione (linea nuova) 

 

 

Foto 8 – Denitrificazione e ossidazione (linea 

nuova) 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

152 

 

Foto 9 – Sedimentazione finale (linea nuova)  

 

Foto 10 – Ossidazione (linea vecchia) 

 

 

 

Foto 11 – Sedimentazione finale (linea vecchia) 

e ispessimento fanghi biologici 

 

Foto 12 – Clorazione (non in esercizio)  

 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

153 

 

Foto 13 – Clorazione (non in esercizio) 

 

Foto 14 – Scarico finale 

 

 

 

Foto 15 – Scarico finale 

 

Foto 16 – Ispessimento fanghi chimici 

 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

154 

 

Foto 17 – Filtropressa 

 

Foto 18 – Miscelazione reagenti 

 

 

 

Foto 19 – Scarico filtropressa 

 

Foto 20 - Laboratorio 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

155 

3.10 DEPURATORE DI BRONI 

L’impianto di depurazione di Broni “gestito” dalla società Broni Stradella S.p.A., serve i 

comuni di Albaredo Arnaboldi, Broni, Campospinoso, Cigognola, Pietra de’ Giorgi, Redavalle, 

S. Cipriano Po. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 31.000 AE, distribuita su due 

linee a partire dai trattamenti secondari. 

L’impianto è stato realizzato nel 1988 ed è entrato in esercizio nel medesimo anno. 

L’impianto in oggetto tratta una portata di reflui pari alla potenzialità dell’impianto, 

proveniente sia da utenze civili (90% circa) che da utenze industriali (10% circa). Lo scarico di 

tipo industriale è originato principalmente da attività di produzione del vino. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nella Roggia Bedo che si immette 

successivamente nel Po.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 grigliatura grossolana e media; 

 sollevamento iniziale; 

 dissabbiatura; 

 grigliatura fine; 

 preaerazione e sedimentazione primaria; 

 ossidazione e nitrificazione (2 linee in parallelo); 

 sedimentazione finale (2 linee in parallelo); 

 comparto di clorazione (non in esercizio). 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 stoccaggio/ispessimento; 

 disidratazione meccanica con nastropressa (con utilizzo di polielettroliti). 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

156 

 

Il refluo in arrivo dalla fognatura comunale (circa il 90%), che subisce una preventiva 

grigliatura grossolana, e dalla fognatura in pressione dell’area PIP (circa il 10%) viene 

sollevato verso la sezione di grigliatura fine e poi verso quella di dissabbiatura di tipo “Pista” 

dove avviene la separazione dei solidi e dei flottanti. 

Un partitore di portata convoglia il refluo su due linee in parallelo costituite entrambe da 

unità di ossidazione e di sedimentazione finale. 

Il refluo trattato si riunisce poi nell’unità di disinfezione con cloro, per essere scaricato nella 

Roggia Bedo. Al momento non viene effettuata la clorazione. 

I fanghi decantati nel bacino di sedimentazione secondario, vengono in parte ricircolati nel 

bacino ossidativo ed in parte inviati a monte del bacino di sedimentazione primaria e 

mescolati al refluo grezzo. 

La linea fanghi comprende la fase di ispessimento e quella di disidratazione meccanica con 

nastropressa con aggiunta di polielettroliti al fine di ottimizzare la coagulazione dei colloidi 

presenti che interferiscono con l’operazione di separazione solido-liquido. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 1.560 t/anno con una percentuale di secco del 25% e 

vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto19. 

                                                
19

 E’ in corso di realizzazione (rif. agosto 3013) un intervento di potenziamento e adeguamento dell’impianto di 
depurazione esistente, consistente in: 

 realizzazione di n. 2 nuove linee di trattamento identiche da 17.500 a.e.; 

 ristrutturazione dell’impianto esistente al fine di conseguire una potenzialità complessiva pari a 52.000 
a.e.; 

 realizzazione di pretrattamenti comuni alle linee nuove ed esistenti per gestire lo stoccaggio delle acque 
di prima pioggia; 

 realizzazione di un trattamento terziario comune alle linee nuove ed esistenti per garantire il rispetto dei 
nuovi limiti allo scarico. 

Il processo depurativo si comporrà dei seguenti trattamenti: 
LINEA ACQUE: 

 pretrattamenti comuni: 
o opere di presa; 
o vasca di stoccaggio prima pioggia; 
o griglòiatura media; 
o sollevamento iniziale; 
o ripartizione di portata; 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

157 

 

                                                                                                                                                       
 linee nuove (n. 2 da 17.500 a.e.): 

o grigliatura fine; 
o dissabbiatura e disoleatura longitudinale; 
o processo biologico con rimozione dell’azoto; 
o chiariflocculazione a pacchetti lamellare e defosfatazione chimica; 

 linea esistente (n. 1 da 17.000 a.e.): 
o grigliatura fine (nuova); 
o dissabbiatura tipo “Pista”; 
o selettore anossico e denitrificazione (ex sedimentazione primaria e preaerazione); 
o ossidazione-nitrificazione e sedimentazione finale su due semi-linee; 
o precipitazione chimica del fosforo; 
o sollevamento alla filtrazione; 

 trattamento terziario comune: 
o filtrazione a tela; 
o disinfezione con UV. 

LINEA FANGHI: 

 ispessimento a pacchetti; 

 disidratazione meccanica. 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

158 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

159 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

160 

3.10.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 - Grigliatura 

 

Foto 2 – Grigliatura  

 

 

 

Foto 3 - Dissabbiatura 

 

Foto 4 - Grigliatura fine 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

161 

 

Foto 5 - Preaerazione e sedimentazione 

primaria 

 

Foto 6 - Ossidazione e sedimentazione finale 

 

 

 

 

Foto 7 – Sedimentazione finale 

 

Foto 8 – Stramazzo sedimentazione finale 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

162 

 

Foto 9 - Nastropressa 

 

Foto 10 - Nastropressa e scarico fanghi 

 

 

 

Foto 11 - Laboratorio 

 

Foto 12 - Laboratorio 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

163 

 

Foto 13 - TLC 

 

 

 

3.10.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 23 – Depuratore di Broni: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Buono Buono Buono 

Opere elettromeccaniche Buono Buono Buono 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Buono 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Buono 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

164 

3.11 DEPURATORE DI STRADELLA 

L’impianto di depurazione di Stradella, “gestito” dalla società Broni Stradella S.p.A., serve i 

comuni di Stradella, Canneto Pavese, Castana, Montecalvo Versiggia, Montescano, Montù 

Beccaria, S. Maria della Versa20. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 43.000 AE, distribuita su due 

linee a partire dai trattamenti secondari. 

L’impianto è stato realizzato nel 1982, anno in cui è entrato in esercizio, e poi adeguato nel 

2006 con l’inserimento di una nuova linea. 

Il depuratore tratta una portata di reflui pari alla potenzialità dell’impianto, proveniente sia 

da utenze civili (81,4% circa) che da utenze industriali (18,6% circa). Lo scarico di tipo 

industriale è originato principalmente dalle circa 200 cantine vinicole i cui reflui, per i 6 mesi 

di attività, sono pretrattati nell’impianto di Santa Maria della Versa. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nel Rio Bedo di Stradella che si immette 

successivamente nel Fiume Po.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE NUOVA 

 grigliatura grossolana; 

 sollevamento iniziale; 

 grigliatura fine; 

 dissabbiatura; 

 disoleatura; 

 selettore anossico e denitrificazione; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

                                                
20

 Nel 2011 sono stati conclusi i lavori di collettamento all’impianto anche dell’agglomerato di Zenevredo-
Fontanelle. 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

165 

 filtrazione; 

 disinfezione a raggi UV. 

LINEA ACQUE VECCHIA 

 sollevamento iniziale; 

 dissabbiatura; 

 disoleatura; 

 denitrificazione; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

 comparto di clorazione (non in esercizio); 

 sollevamento alle unità di filtrazione e disinfezione a raggi UV della linea nuova. 

 

L’impianto è dotato inoltre di una specifica sezione di trattamento delle acque di prima 

pioggia. 

 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 digestione anaerobica (non in esercizio); 

 ispessimento; 

 disidratazione meccanica con nastropressa. 

 

La sezione di trattamento delle acque di pioggia consente di accumulare e successivamente 

rilanciare i primi 5 mm di precipitazione meteorica trattandole in maniera continua. Nella 

vasca di accumulo agitata il dosaggio di microsabbia permette di ridurre considerevolmente i 

tempi di flocculazione. 

Il refluo in arrivo subisce un trattamento di grigliatura grossolana e poi fine per rimuovere la 

frazione inquinante formata da particolato e poi un trattamento di dissabbiatura di tipo 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

166 

aerata dove avviene la separazione dei solidi e dei flottanti. Nello stesso comparto è presente 

una zona laterale di calma per la disoleazione. 

Successivamente il refluo entra nella sezione di selezione anossica in testa al comparto di 

denitrificazione determinando la naturale selezione della biomassa con eliminazione delle 

colonie filamentose, sfavorite dalle condizioni ambientali createsi. La zona anossica, inoltre, 

crea un ambiente riducente che permette un rapido sviluppo dei batteri denitrificanti, 

favorendo il trattamento di denitrificazione. 

Il refluo confluisce poi nell’unità di denitrificazione per l’eliminazione dell’azoto e 

successivamente al comparto di ossidazione finalizzato alla rimozione delle sostanze 

organiche biodegradabili ed alla nitrificazione. Infine giunge alla sedimentazione finale. Nella 

linea nuova il refluo subisce poi un trattamento di filtrazione, necessario prima della 

disinfezione a raggi UV; nella linea vecchia invece il refluo è sottoposto a disinfezione con 

cloro ed è poi scaricato nel Rio Bedo di Stradella. Al momento non viene effettuata la 

clorazione. 

La linea fanghi comprende l’unità di preispessimento prima del trattamento del fango nel 

digestore anaerobico. A valle di questo trattamento di stabilizzazione il fango subisce un 

ulteriore ispessimento nel postispessitore ed infine la disidratazione meccanica con 

nastropressa.  

Nell’impianto è previsto il trattamento di rifiuti liquidi con un comparto dotato di sezione di 

ricevimento e accumulo, grigliatura fine con rotostaccio con luce di filtrazione molto piccola 

e trattamenti successivi di tipo Fenton e di neutralizzazione e chiariflocculazione. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 2.340 t/anno con una percentuale di secco del 25% e 

vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto. 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

167 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

168 

3.11.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 - Grigliatura 

 

Foto 2 – Grigliatura (scarico) 

 

 

 

Foto 3 - Trattamento acque prima pioggia 

 

Foto 4 - Trattamento acque prima pioggia 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

169 

 

Foto 5 - Dissabbiatura e disoleatura (linea 

nuova) 

 

Foto 6 – Dissabbiatura (linea nuova)  

 

 

 

 

Foto 7 – Equalizzazione - selettore anossico 

(linea nuova) 

 

Foto 8 – Denitrificazione (linea nuova) 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

170 

 

Foto 9 – Ossidazione (linea nuova) 

 

Foto 10 – Sedimentazione finale (linea nuova) 

 

 

 

Foto 11 – Dissabbiatura e disoleatura (linea 

vecchia) 

 

Foto 12 – Denitrificazione (linea vecchia)  

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

171 

 

Foto 13 – Ossidazione e sedimentazione finale 

(linea vecchia) 

 

Foto 14 – Clorazione (linea vecchia - non in 

esercizio) 

 

 

 

Foto 15 - Reagenti 

 

Foto 16 – Reagenti trattamenti di affinamento 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

172 

 

Foto 17 - Reattore 

 

Foto 18 – Filtrazione  

 

 

 

Foto 19 - Disinfezione a raggi UV 

 

Foto 20 - Scarico finale 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

173 

 

Foto 21 - Campionatore automatico in uscita  

 

Foto 22 – Ispessimento fanghi  

 

 

 

Foto 23 – Digestione anaerobica (non in 

esercizio) 

 

Foto 24 – Nastropressa  

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

174 

 

Foto 25 - Scarico fanghi nastropressa 

 

 

 

3.11.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 24 – Depuratore di Stradella: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Buono Buono Buono 

Opere elettromeccaniche Buono Buono Buono 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Buono 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Buono 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

175 

3.12 DEPURATORE DI BRESSANA BOTTARONE 

L’impianto di depurazione di Bressana Bottarone “gestito” dalla società A.S.M. Voghera 

S.p.A., serve lo stesso comune di Bressana Bottarone. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 4.000 AE. 

L’impianto è stato realizzato ed è entrato in esercizio negli anni 80. 

L’impianto in oggetto tratta una portata di reflui inferiore alla potenzialità, ossia pari a 3.000 

AE, proveniente esclusivamente da utenze civili. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nel Torrente Coppa che si immette 

successivamente nel Fiume Po.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 grigliatura fine; 

 sollevamento iniziale; 

 dissabbiatura; 

 denitrificazione; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

 comparto di clorazione (non in esercizio). 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 ispessimento. 

 

Il refluo in arrivo viene sollevato verso la sezione di grigliatura fine per rimuovere la frazione 

inquinante formata da particolato grossolano e poi verso quella di dissabbiatura con 

preaerazione. Il refluo confluisce quindi nel comparto di denitrificazione per l’eliminazione 

dell’azoto ed ossidazione e nitrificazione, con diffusione di aria a bolle fini, per la rimozione 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

176 

delle sostanze organiche biodegradabili e dei nitrati. Dopo il trattamento di sedimentazione 

finale il refluo trattato viene inviato nell’unità di disinfezione con cloro e scaricato nel 

Torrente Coppa, affluente del Fiume Po. Al momento non viene effettuata la clorazione. 

La linea fanghi comprende la sola unità di ispessimento per l’addensamento dei fanghi che 

vengono poi trasportati per un ulteriore trattamento di disidratazione presso l’impianto di 

depurazione di Voghera. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 150 t/anno e vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto. 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

177 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

178 

3.12.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 – Grigliatura fine 

 

Foto 2 - Preaerazione e dissabbiatura 

 

 

 

Foto 3 – Denitrificazione 

 

Foto 4 - Denitrificazione e ossidazione 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

179 

 

Foto 5 – Sedimentazione finale 

 

Foto 6 – Clorazione (non in esercizio) 

 

 

 

Foto 7 – Ispessimento fanghi 

 

Foto 8 – Estrazione fanghi 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

180 

3.12.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 25 – Depuratore di Bressana Bottarone: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Sufficiente Insufficiente Insufficiente 

Opere elettromeccaniche Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Insufficiente 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Sufficiente 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

181 

3.13 DEPURATORE DI CASTEGGIO 

L’impianto di depurazione di Casteggio “gestito” dalla società A.S.M. Voghera S.p.A., serve i 

comuni di Casteggio, Montebello della Battaglia e Torrazza Coste21. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 40.000 AE, distribuita su tre 

linee a partire dai trattamenti secondari. 

L’impianto è stato realizzato negli anni ‘80 ed è stato ampliato nel 2004. 

Il depuratore tratta una portata di reflui pari alla potenzialità dell’impianto, proveniente sia 

da utenze civili (17,5% circa) che da utenze industriali (82,5% circa). Lo scarico di tipo 

industriale è originato quasi interamente da un’industria di produzione di lieviti. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nel Torrente Coppa che si immette 

successivamente nel Fiume Po.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 grigliatura fine; 

 dissabbiatura; 

 disoleatura; 

 equalizzazione; 

 denitrificazione; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

 comparto di clorazione (non in esercizio); 

 filtrazione ancora non utilizzata. 

 

                                                
21

 Sono in corso di realizzazione (rif. agosto 2013) gli interventi finalizzati al collettamento anche dei reflui del 
Comuni di Borgo Priolo e Borgoratto Mormorolo 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

182 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 digestione aerobica; 

 ispessimento; 

 disidratazione meccanica con nastropressa; 

 letti di essiccamento non utilizzati. 

 

Il refluo in arrivo viene fatto passare attraverso la fase di grigliatura fine costituita da due 

griglie a pettine, poi attraverso una prima unità di dissabbiatura e disoleatura e in seguito 

nuovamente in una unità di dissabbiatura di tipo “Pista” dove avviene la separazione dei 

solidi.  

Il refluo confluisce successivamente in una vasca di equalizzazione prima di essere 

convogliato alle tre linee di trattamento di ossidazione e nitrificazione che prevedono 

l’insufflazione di aria con diffusori a bolle fini. I tre sedimentatori secondari, di cui uno di 

recente realizzazione, sono di tipo circolare con carroponte e riversano il refluo trattato 

nell’unità di disinfezione con cloro, attualmente non utilizzata. 

Presso l’impianto è stato installata un’unità di filtrazione per l’ulteriore affinamento del 

refluo trattato. 

 

La linea fanghi comprende un’unità di digestione aerobica per la stabilizzazione dei fanghi, 

un’unità di ispessimento, ed una fase di disidratazione meccanica con nastropressa. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 350 t/anno con una percentuale di secco del 25% e 

vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto. 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

183 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

184 

3.13.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 – Arrivo reflui 

 

 

Foto 2 – Pretrattamenti (grigliatura fine, 

dissabbiatura/disoleazione, dissabbiatura) 

 

 

 

Foto 3 – Denitrificazione 

 

Foto 4 – Trattamenti secondari (vista d’insieme) 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

185 

 

Foto 5 - Ossidazione 

 

Foto 6 - Ossidazione 

 

 

 

Foto 7 - Sedimentazione finale (linea vecchia) 

 

Foto 8 - Sedimentazione finale (linea nuova) 

 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

186 

 

Foto 9 - Filtrazione a sabbia (non in esercizio) 

 

Foto 10 – Ispessimento fanghi  

 

 

 

Foto 11 – Digestione aerobica 

 

 

Foto 12 - Letti di essiccamento (non in 

esercizio) 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

187 

 

Foto 13 - Quadri  

 

 

 

3.13.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 26 – Depuratore di Casteggio: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Opere elettromeccaniche Insufficiente Sufficiente Insufficiente 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Sufficiente 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Sufficiente 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

188 

3.14 DEPURATORE DI VOGHERA 

L’impianto di depurazione di Voghera “gestito” dalla società A.S.M. Voghera S.p.A., serve i 

comuni di Voghera, Retorbido, Rivanazzano. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 70.000 AE, distribuita su due 

linee a partire dalla sedimentazione primaria. 

L’impianto è stato realizzato ed è entrato in esercizio agli inizi degli anni ‘80 e poi 

successivamente adeguato con la realizzazione di una seconda linea di trattamento nel 1998. 

L’impianto in oggetto tratta una portata di reflui pari alla potenzialità dell’impianto, 

proveniente sia da utenze civili (80% circa) che da utenze industriali (20% circa). Lo scarico di 

tipo industriale è originato principalmente da attività di produzione vino. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nella Roggia dei Molini che si immette 

successivamente nel Torrente Staffora.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 grigliatura grossolana; 

 grigliatura fine; 

 dissabbiatura di tipo “Pista”; 

 sollevamento; 

 disoleatura e dissabbiatura aerata; 

 sedimentazione primaria; 

 denitrificazione; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale. 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 preispessimento; 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

189 

 digestione anaerobica; 

 postispessimento; 

 disidratazione meccanica con nastropressa (con utilizzo di polielettroliti). 

 

Il refluo in arrivo subisce un trattamento di grigliatura grossolana e fine a pettine prima di 

essere convogliato alla sezione di dissabbiatura tipo “Pista”. Successivamente viene sollevato 

con tre coclee utilizzate in funzione della portata transitante verso la sezione di disoleatura e 

flottazione dove avviene la separazione degli olii e dei flottanti.  

Il refluo confluisce poi nelle due linee di sedimentazione primaria, denitrificazione per 

l’eliminazione dell’azoto ed ossidazione e nitrificazione finalizzata alla rimozione delle 

sostanze organiche biodegradabili. L’aerazione avviene con diffusione di aria a bolle fini. Il 

successivo comparto in parallelo di sedimentazione finale consente la sedimentazione dei 

fiocchi formatisi in fase di ossidazione prima dello scarico delle acque trattate nella Roggia 

dei Molini. 

 

La linea fanghi comprende un’unità di preispessimento che consente di concentrare il fango di 

supero prima dell’invio alla fase di digestione anaerobica per la stabilizzazione del fango. Il 

digestore tratta i fanghi di tutti gli impianti gestiti dalla società A.S.M. Voghera S.p.A., tranne 

quelli prodotti dall’impianto di Casteggio. E’ stato già realizzato un nuovo digestore in attesa 

di essere utilizzato a breve. L’operazione di disidratazione meccanica avviene con due con 

nastropresse e prevede l’aggiunta di polielettroliti. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 2.200 t/anno con una percentuale di secco che va 

dal 25% al 32% e vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto22. 

                                                
22 E’ in via di conclusione (rif. agosto 2013) un intervento di potenziamento dell’impianto, che ha previsto, tra 

l’altro la realizzazione di: 

 by pass della sedimentazione primaria; 

 impianto di defosfatazione in simultanea; 

 impianto di filtrazione finale del refluo; 

 impianto di debatterzzazione e sterilizzazione del refluo. 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

190 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

191 

3.14.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 - Arrivo reflui 

 

Foto 2 - Grigliatura 

 

 

 

Foto 3 - Grigliatura  

 

Foto 4 – Dissabbiatura tipo “Pista” 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

192 

 

Foto 5 - Sollevamento con coclee 

 

Foto 6 – Dissabbiatura aerata /disoleatura  

 

 

 

Foto 7 – Sedimentazione primaria 

 

Foto 8 – Denitrificazione e ossidazione 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

193 

 

Foto 9 - Ossidazione 

 

Foto 10 - Ossidazione e sedimentazione finale 

 

 

 

Foto 11 - Vasca carico fanghi al digestore 

 

Foto 12 – Digestione anaerobica 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

194 

 

Foto 13 – Nuovo digestore anaerobico (non in 

esercizio) 

 

Foto 14 - Locale disidratazione fanghi con 

nastropressa 

 

 

 

Foto 15 - Preparazione polielettroliti 

 

Foto 16 – Laboratorio  

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

195 

 

Foto 17 - TLC 

 

 

 

3.14.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 27 – Depuratore di Voghera: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Buono Buono Buono 

Opere elettromeccaniche Buono Buono Buono 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Buono 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Buono 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

196 

3.15 DEPURATORE DI ROBBIO 

L’impianto di depurazione di Robbio, “gestito” da Arcalgas S.p.A.23, serve i comuni di 

Castelnovetto, Confienza, Palestro, Robbio, S. Angelo di Lomellina. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 25.000 AE. 

L’impianto è stato realizzato nel 1980 ed è entrato in esercizio nel 1987. 

Il depuratore in oggetto tratta una portata di reflui inferiore alla potenzialità dell’impianto, 

ossia pari a 14.000 AE proveniente prevalentemente da utenze civili.  

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nel Torrente Agogna.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 sollevamento iniziale; 

 grigliatura fine; 

 equalizzazione; 

 dissabbiatura di tipo aerata; 

 sedimentazione primaria; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

 comparto di clorazione (non in esercizio). 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 ispessimento; 

 digestione aerobica; 

 disidratazione meccanica con nastropressa (con utilizzo di polielettroliti); 

                                                
23 Ora ATI ENEL Rete Gas S.p.A., Associazione di irrigazione Est Sesia, CART S.p.A. 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

197 

 letti di essiccamento (non in esercizio). 

 

Il refluo in arrivo viene sollevato verso la sezione di grigliatura grossolana (costituita da due 

griglie a pettine) per rimuovere la frazione inquinante formata da particolato grossolano. 

Dopo il passaggio nell’unità di equalizzazione il refluo attraversa la fase di dissabbiatura di 

tipo aerata dove avviene la separazione dei solidi e dei flottanti. 

Il refluo confluisce poi nell’unità di sedimentazione primaria ed in quella di ossidazione e 

nitrificazione finalizzata alla rimozione delle sostanze organiche biodegradabili. Tale ultimo 

reattore ha un sistema di aerazione con turbina a bassa efficienza e con evidente produzione 

di aerosol. Infine il refluo trattato subisce una sedimentazione finale per poi attraversare 

l’unità di disinfezione, in cui non vi è attualmente dosaggio di ipoclorito, ed essere scaricato 

nel Torrente Agogna. L’impianto è però in grado di attivare tutti i dispositivi per la clorazione 

del refluo in caso di disposizione dell’ASL competente per zona.  

 

La linea fanghi comprende un’unità di ispessimento per la concentrazione del fango di supero 

della sedimentazione primaria e secondaria e la fase di digestione aerobica, realizzata in un 

digestore originariamente concepito per lavorare anaerobicamente. La successiva fase di 

trattamento è quella di disidratazione meccanica con nastropressa. L’aggiunta di 

polielettroliti consente la coagulazione dei colloidi presenti nel fango aumentando 

l’efficienza della macchina. 

I fanghi prodotti dall’impianto vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto. 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

198 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

199 

3.15.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 – Grigliatura fine 

 

Foto 2 – Grigliatura fine (dettaglio) 

 

 

 

Foto 3 - Dissabbiatura e sedimentazione 

primaria 

 

Foto 4 - Ossidazione  

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

200 

 

Foto 5 - Sedimentazione finale 

 

Foto 6 - Stramazzo sedimentazione finale 

 

 

 

Foto 7 - Clorazione (non in esercizio) 

 

Foto 8 - Stoccaggio acido peracetico 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

201 

 

Foto 9 - Campionatore automatico 

 

Foto 10 - Ispessimento fanghi 

 

 

 

Foto 11 - Ispessimento fanghi e digestione 

aerobica 

 

Foto 12 - Pompe fanghi  

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

202 

 

Foto 13 - Digestione aerobica 

 

Foto 14 - Nastropressa 

 

 

 

Foto 15 - Scarico fanghi nastropressa 

 

Foto 16 - Quadri elettrici 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

203 

 

Foto 17 - Teleallarme 

 

 

 

3.15.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 28 – Depuratore di Robbio: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Buono Buono Buono 

Opere elettromeccaniche Sufficiente Buono Sufficiente 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Buono 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Buono 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

204 

3.16 DEPURATORE DI PAVIA 

L’impianto di depurazione di Pavia, “gestito” dalla società A.S.M. Pavia S.p.A., serve i comuni 

di Borgarello, Certosa di Pavia, Giussago, Pavia, S. Genesio ed Uniti e la Fraz. Massaua di 

Torre d’Isola24. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 160.000 AE, distribuita su tre 

linee a partire dal trattamento di dissabbiatura. 

La costruzione dell’impianto si è sviluppata in lotti successivi. Il primo lotto entrato in 

funzione nel 1979, comprende due bacini combinati da 40.000 abitanti equivalenti ciascuno 

ed un digestore anaerobico da 2.000 mc. 

Nel 1990 la potenzialità dell’impianto è stata raddoppiata con la costruzione di un terzo 

bacino combinato da 80.000 abitanti equivalenti e con un secondo digestore da 2.500 mc. 

Il depuratore in oggetto tratta una portata di reflui poco inferiore alla potenzialità 

dell’impianto, proveniente sia da utenze civili (80% circa) che da utenze industriali (20% 

circa). Lo scarico di tipo industriale è originato principalmente da attività di produzione riso, 

tintorie, caseifici, attività artigianali. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nello Scaricatore del Naviglio che si immette 

successivamente nel Fiume Ticino.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 sollevamento iniziale; 

 grigliatura fine; 

 sistema di trattamento multiplo concentrico costituito da: 2 unità per il 

trattamento del 25% della portata ciascuna ed 1 unità per il trattamento del 50% 

della portata con: 

o dissabbiatura di tipo aerata; 

                                                
24

 E’ in corso (rif. agosto 2013) un intervento per il collettamento all’impianto delle frazioni Battella e Chiavica del 
Comune di Travacò Siccomario 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

205 

o sedimentazione primaria; 

o ossidazione e nitrificazione; 

o sedimentazione finale; 

 comparto di disinfezione (non in esercizio). 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 ispessimento; 

 addensatore; 

 digestione anaerobica (2 in serie); 

 disidratazione meccanica con centrifuga (con utilizzo di polielettroliti); 

 disidratazione meccanica di emergenza con nastropressa (con utilizzo di 

polielettroliti); 

 gasometro e torcia per il biogas. 

 

Il refluo in arrivo viene sollevato verso la sezione di grigliatura fine, costituita da due griglie a 

gradini autopulenti, per rimuovere la frazione inquinante formata da particolato grossolano e 

poi quella di dissabbiatura dove avviene la separazione dei solidi e dei flottanti.  

Il refluo confluisce poi nelle linee di trattamento concentriche con due unità per il 

trattamento del 25% della portata ciascuna ed una unità per il trattamento del 50% della 

portata. Tali unità comprendono le fasi di dissabbiatura di tipo aerata, sedimentazione 

primaria, ossidazione e nitrificazione e sedimentazione finale. 

L’unità di disinfezione al momento non viene utilizzata. 

 

La linea fanghi comprende un ispessitore ed un addensatore in serie, che consentono di 

concentrare il fango prima dell’invio ai digestori anaerobici disposti in serie. La fase di 

disidratazione meccanica viene effettuata mediante centrifuga ed in casi di emergenza 

attraverso nastropressa. In questa fase è prevista l’aggiunta di polielettroliti per aumentare 

l’efficienza di trattamento. 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

206 

Fra le particolarità dell’impianto si inserisce l’autoproduzione di energia elettrica ottenuta da 

un gruppo di cogenerazione alimentato dal biogas che si forma nella fase di digestione 

anaerobica dei fanghi. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 5.475 t/anno con una percentuale di secco del 23% e 

vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto25. 

 

                                                
25

 E’ in corso di realizzazione (rif. agosto 2013) un intervento finalizzato a garantire il totale rispetto dei limiti allo 
scarico fissati dalla normativa regionale a partire dal 2016 per impianti di potenzialità superiore ai 100.000 AE che 
recapitano le acque all’interno di aree sensibili e loro bacini drenanti. E’ stato previsto di inserire un nuovo ciclo 
di trattamenti terziari lungo la linea di scarico dell’impianto, costituito da: 

 grigliatura fine; 

 sollevamento; 

 biofiltrazione (tramite reattore biologico, aerobico in ossidazione-nitrificazione ed anossico in 
denitrificazione); 

 aerazione intermedia (operativa solo al verificarsi di particolari condizioni allo scopo di abbattere 
eventuali residui di BOD solubile che dovessero essere presenti nelle acque a valle della biofiltrazione e/o 
per un sovradosaggio accidentale della fonte di carbonio esterna), con possibilità di dosaggioFiltrazione 
finale; 

 filtrazione finale su tela, 
e dalle seguenti opere complementari: 

 impianto elettrico e di telecontrollo; 

 rete fognaria; 

 rete idrica acque di servizio ed antincendio; 

 sistemazione esterne (illuminazione, strade, verde). 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

207 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

208 

La fognatura del comune di Pavia è dotata di una vasca di prima pioggia realizzata nel 2002, il 

cui schema è riportato di seguito. La vasca di prima pioggia risponde a due esigenze: 

 assicurare, dal punto di vista idraulico, una buona efficienza ai vari regimi di 

funzionamento del depuratore; 

 garantire, dal punto di vista ambientale, che lo scarico delle acque sfiorate verso 

il recettore non si traduca in una fonte di inquinamento inaccettabile. 

Alla stazione di sollevamento arrivano le acque nere e le acque di prima pioggia della zona 

industriale in cui è sita la riseria Scotti. In caso di tempo asciutto le acque nere vengono 

pompate all’impianto di depurazione, nel caso di pioggia le acque confluiscono alla vasca di 

prima pioggia che ha un sistema di agitazione delle acque con mixer, per evitare la 

sedimentazione delle sostanze sedimentabili, e prevede l’aerazione con flowjet. Nel caso di 

superamento dei volumi di acque di pioggia stoccabili, quelle residuali vengono sfiorate nella 

Roggia Vernavola. Periodicamente è prevista la pulizia della vasca dai sedimenti depositati. 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

209 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

210 

3.16.1 Rilievo fotografico – Impianto di depurazione 

 

Foto 1 – Pompa di sollevamento 

 

Foto 2 – Sollevamento iniziale 

 

 

 

Foto 3 - Grigliatura 

 

Foto 4 – Scarico grigliatura 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

211 

 

Foto 5 - Vasca concentrica (dissabbiatura/sedimentazione 

primaria/ossidazione/sedimentazione finale) 

 

Foto 6 - Ossidazione  

 

 

 

 

Foto 7 - Sedimentazione finale 

 

Foto 8 - Stramazzo sedimentazione finale 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

212 

 

Foto 9 - Ricircolo fanghi e raccolta schiume  

 

 

Foto 10 - Classificazione sabbie del 

dissabbiatore 

 

 

 

Foto 11 – Clorazione (non in esercizio) 

 

Foto 12 - Clorazione e campionatore automatico 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

213 

 

Foto 13 - Ispessimento fanghi 

 

Foto 14 - Ispessimento fanghi (dettaglio) 

 

 

 

Foto 15 - Addensatore 

 

Foto 16 – Digestione anaerobica 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

214 

 

Foto 17 - Digestore anaerobico primario 

 

Foto 18 - - Digestore anaerobico secondario 

 

 

 

Foto 19 - Centrifuga insonorizzata 

 

Foto 20 - Scarico fanghi disidratati 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

215 

 

Foto 21 - PLC centrifuga 

 

Foto 22 - Preparazione polielettroliti 

 

 

 

Foto 23 - Nastropressa di emergenza 

 

Foto 24 - Caldaia 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

216 

 

Foto 25 - Ricircolo fanghi del digestore 

 

Foto 26 - Flussimetro biogas 

 

 

 

Foto 27 – Gasometro e torcia 

 

Foto 28 - Soffiante 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

217 

 

Foto 29 - Quadro di controllo 

 

Foto 30 – TLC 

 

 

 

Foto 31 - TLC 

 

Foto 32 - Laboratorio 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

218 

3.16.2 Rilievo fotografico – Vasca di prima pioggia 

 

Foto 1 - Arrivo acque reflue miste 

 

Foto 2 - Arrivo acque reflue miste 

 

 

 

Foto 3 - Vasca di prima pioggia 

 

Foto 4 - Vasca di prima pioggia 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

219 

 

Foto 5 - Sfioro 

 

Foto 6 – Quadro di controllo 

 

 

 

Foto 7 - Pluviometro 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

220 

3.16.3 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 29 – Depuratore di Pavia: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Buono Buono Buono 

Opere elettromeccaniche Buono Buono Buono 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Buono 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Buono 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

221 

3.17 DEPURATORE DI VILLANTERIO 

L’impianto di depurazione di Villanterio “gestito” dalla società Basso Lambro Impianti 

S.p.A.26, serve i comuni di Gerenzago, Magherno, Villanterio. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 10.000 AE. 

L’impianto è stato realizzato nel 2003 ed è entrato in esercizio nel 2006. 

Il depuratore in oggetto tratta una portata di reflui pari a 6.000 AE, proveniente da sole 

utenze civili, inferiore alla potenzialità dell’impianto. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nel Cavo Lambrello che si immette 

successivamente nel Fiume Lambro.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 sollevamento iniziale; 

 grigliatura fine; 

 dissabbiatura di tipo aerata; 

 disoleatura; 

 denitrificazione; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

 comparto di disinfezione (non in esercizio). 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 digestione aerobica; 

 ispessimento; 

                                                
26

 Ora GRUPPO CAP 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

222 

 disidratazione meccanica con centrifuga (con utilizzo di polielettroliti). 

 

Il refluo in arrivo viene sollevato verso la sezione di grigliatura fine costituita da due 

rotostacci, per rimuovere la frazione inquinante formata da particolato grossolano e poi verso 

quella di dissabbiatura dove avviene la separazione dei solidi e dei flottanti.  

Il refluo confluisce poi nelle due linee di trattamento composte da denitrificazione per 

l’eliminazione dell’azoto, ossidazione con aerazione a bolle fini finalizzata alla rimozione 

delle sostanze organiche biodegradabili e sedimentazione finale. La disinfezione con acido 

per acetico non viene attualmente effettuata. Il refluo trattato viene scaricato nel Cavo 

Lambrello che si immette nel Fiume Lambro.  

 

La linea fanghi prevede prima la fase di stabilizzazione del fango nel digestore aerobico e 

successivamente l’ispessimento. La fase di disidratazione meccanica viene effettuata tramite 

una centrifuga con l’ausilio di polielettroliti. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 360 t/anno con una percentuale di secco del 18% e 

vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto. 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

223 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

224 

3.17.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 - Arrivo reflui 

 

Foto 2 - Sollevamento iniziale 

 

 

 

Foto 3 - Grigliatura fine 

 

Foto 4 - Scarico grigliato 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

225 

 

Foto 5 - Dissabbiatura e disoleatura 

 

Foto 6 - Stramazzo dissabbiatura e disoleatura 

 

 

 

Foto 7 - Denitrificazione ed ossidazione 

 

Foto 8 – Ossidazione  

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

226 

 

Foto 9 - Sedimentazione finale 

 

Foto 10 - Clorazione (non in esercizio) 

 

 

 

Foto 11 - Stabilizzazione fanghi 

 

Foto 12 - Ispessimento fanghi 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

227 

 

Foto 13 - Centrifuga 

 

Foto 14 - Preparazione polielettroliti 

 

 

 

Foto 15 - Polielettroliti 

 

Foto 16 - Quadro di comando 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

228 

 

Foto 17 - Campionatore portatile 

 

 

 

3.17.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 30 – Depuratore di Villanterio: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Buono Buono Buono 

Opere elettromeccaniche Buono Buono Buono 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Buono 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Buono 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

229 

3.18 DEPURATORE DI S. CRISTINA E BISSONE 

L’impianto di depurazione di S. Cristina e Bissone “gestito” dalla società CAP Gestione 

S.p.A.27, serve i comuni di S. Cristina e Bissone e Corteolona. 

Attualmente l’impianto presenta una potenzialità di progetto di 4.000 AE.  

Il depuratore in oggetto tratta una portata di reflui civili pari alla potenzialità dell’impianto, 

ma all’impianto arriva una portata superiore, ossia pari a circa 6.000 AE. 

Lo scarico finale del refluo trattato avviene nel Roggia Bissina.  

 

L’impianto in oggetto dispone delle seguenti fasi di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 sollevamento iniziale; 

 grigliatura fine; 

 dissabbiatura; 

 denitrificazione; 

 ossidazione e nitrificazione; 

 sedimentazione finale; 

 comparto di clorazione (non in esercizio). 

LINEA FANGHI 

 ricircolo fanghi; 

 digestione aerobica; 

 ispessimento; 

 disidratazione meccanica con nastropressa (con utilizzo di polielettroliti); 

 letti di essiccamento (non utilizzati). 

 

                                                
27

 Ora GRUPPO CAP 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

230 

Il refluo in arrivo attraversa la grigliatura grossolana e viene sollevato dalla stazione di 

sollevamento del liquame costituita da 2 pompe sommergibili verso la sezione di grigliatura 

con rotostaccio con maglia di 2,5 mm per rimuovere la frazione inquinante formata da 

particolato grossolano e poi verso quella di dissabbiatura dove avviene la separazione dei 

solidi e dei flottanti. 

Il refluo confluisce poi nella vasca di denitrificazione per l’eliminazione dell’azoto, 

ossidazione con aeratori di fondo tipo flow jet finalizzata alla rimozione delle sostanze 

organiche biodegradabili e sedimentazione finale. La disinfezione al momento non viene 

effettuata. Allo scarico è presente un campionatore automatico. 

 

La linea fanghi comprende la fase di digestione aerobica, l’ispessimento e la fase di 

disidratazione meccanica con nastropressa con l’aggiunta di polielettroliti. L’impianto è 

dotato anche di letti di essiccamento. 

I fanghi prodotti dall’impianto sono circa 180 t/anno con una percentuale di secco del 18% e 

vengono smaltiti in agricoltura. 

 

Nella figura seguente è riportato lo schema dell’impianto. 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

231 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

232 

3.18.1 Rilievo fotografico 

 

Foto 1 - Arrivo reflui 

 

Foto 2 - Comparto pretrattamenti 

 

 

 

Foto 3 - Grigliatura con rotostaccio 

 

Foto 4 - Scarico grigliato 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

233 

 

Foto 5 - Dissabbiatura aerata 

 

Foto 6 - Denitrificazione e ossidazione 

 

 

 

Foto 7 - Denitrificazione  

 

Foto 8 - Ossidazione 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

234 

 

Foto 9 - Sedimentazione finale 

 

Foto 10 - Sedimentazione finale: carroponte 

 

 

 

Foto 11 - Uscita sedimentazione finale  

 

 

Foto 12 - Clorazione (non in esercizio) e 

campionatore automatico 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

235 

 

Foto 13 - Stabilizzazione aerobica fanghi 

 

Foto 14 - Ispessimento fanghi 

 

 

 

Foto 15 - Nastropressa 

 

Foto 16 - Nastropressa 

 

 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

236 

 

Foto 17 - Preparazione poliettroliti 

 

Foto 18 - Scarico fanghi disidratati 

 

 

 

Foto 19 - Letti di essiccamento 

 

Foto 20 - Quadro di controllo 

 

 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

237 

3.18.2 Stato di conservazione e funzionalità 

Nella tabella seguente è indicata una valutazione complessiva dello stato di conservazione e 

funzionalità per l’impianto oggetto del rilievo. 

 

Tabella 31 – Depuratore di S. Cristina e Bissone: sintesi stato di conservazione e funzionalità 

Descrizione 
Efficienza e 
funzionalità 

Stato di 

conservazione 

Giudizio 

complessivo 

Opere civili Buono Buono Buono 

Opere elettromeccaniche Buono Buono Buono 

Adeguamento norme sicurezza sul lavoro Buono 

Qualità e funzionalità complessiva dell’impianto Buono 

 



 

 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO – Rev. 2013 

Allegato 1 – Campagna di rilievo 

 
 

 

238 

3.19 RIEPILOGO STATO DI CONSERVAZIONE E FUNZIONALITÀ IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

Si presenta di seguito un quadro riepilogativo di quanto emerso, in termini di funzionalità 

complessiva, dalla ricognizione agli impianti di depurazione: 

 

Tabella 33 – Riepilogo stato di conservazione e funzionalità delle opere di depurazione (2007) 

Impianti di depurazione Gestore 

Giudizio complessivo 

Stato di 
conservazione 
e funzionalità Opere Civili 

Opere 
Elettromeccaniche 

Adeguamento 
norme 

sicurezza sul 
lavoro 

Mede C.B.L. S.p.A. Sufficiente Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Sannazzaro de’ Burgondi C.B.L. S.p.A. Sufficiente Sufficiente Sufficiente Sufficiente 

Zinasco C.B.L. S.p.A. Sufficiente Insufficiente Sufficiente Sufficiente 

Cava Manara - capoluogo In economia Sufficiente Insufficiente Sufficiente Sufficiente 

Cava Manara – Mezzana Corti In economia Sufficiente Insufficiente Sufficiente Sufficiente 

Vigevano 
A.S.M. Vigevano 

e Lomellina 
S.p.A. 

Buono Buono Buono Buono 

Gravellona Lomellina 
A.S.M. Vigevano 

e Lomellina 
S.p.A. 

Insufficiente Insufficiente Sufficiente Sufficiente 

Garlasco 
A.S.M. Vigevano 

e Lomellina 
S.p.A. 

Insufficiente Insufficiente Insufficiente Insufficiente 

Broni 
Broni Stradella 

S.p.A. Buono Buono Buono Buono 

Stradella 
Broni Stradella 

S.p.A. Buono Buono Buono Buono 

Bressana Bottarone 
A.S.M. Voghera 

S.p.A. Insufficiente Sufficiente Insufficiente Sufficiente 

Casteggio 
A.S.M. Voghera 

S.p.A. Sufficiente Insufficiente Sufficiente Sufficiente 

Voghera 
A.S.M. Voghera 

S.p.A. Buono Buono Buono Buono 

Robbio Arcalgas S.p.A.28 Buono Sufficiente Buono Buono 

Pavia 
A.S.M. Pavia 

S.p.A. Buono Buono Buono Buono 

Villanterio 
Basso Lambro 

Impianti S.p.A.29 Buono Buono Buono Buono 

S. Cristina e Bissone 
CAP Gestione 

S.p.A.30 Buono Buono Buono Buono 

 

                                                
28

 Ora ATI ENEL Rete Gas S.p.A. – Associazione di Irrigazione Est Sesia - CART S.p.A. 
29

 Ora GRUPPO CAP 
30

 Ora GRUPPO CAP 


